
18 de junho de 2019 Diário Oficial de Santos10

Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de junho 
de 2019.

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2514 -P-DEGEPAT/2019
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, de acor-
do com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, resol-
ve nomear a Sra. LUCIENE FULCO PATEIRO NEVES 
ASENJO, registro nº 20.332-3, exercendo o cargo 
em comissão, símbolo C-2, de Assessor Técnino II, 
para exercer, em substituição, o cargo em comis-
são, símbolo “C-1”, de Chefe do Departamento Ad-
ministrativo, Financeiro e de Infraestrutura – Edu-
cação, Secretaria Municipal de Educação, durante 
o impedimento, por férias, do Sr. Reinaldo de Sá 
Cirilo, no período de 01 a 30 de julho de 2019.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de junho de 2019.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1248-P-DEGEPAT/2019, 

DE ACORDO COM O P.A. Nº 214528/2019-75, 
PUBLICADA EM 28/03/2019.

Onde se lê: 
“…, no período de 08 de abril a 07 de maio de 

2019.”
Leia-se: 
“…, no período de 08 a 24 de abril de 2019.”

PORTARIA Nº 1888-P-DEGEPAT/2019, 
DE ACORDO COM O P.A. Nº 214531/2019-80, 

PUBLICADA EM 03/05/2019.
Onde se lê: 
“…, no período de 08 de abril a 07 de maio de 

2019.”
Leia-se: 
“…, no período de 08 a 24 de abril de 2019.”

PORTARIA Nº 1931-P-DEGEPAT/2019, 
DE ACORDO COM O P.A. Nº 223994/2019-79, 

PUBLICADA EM 07/05/2019.
Onde se lê: 
“…, no período de 08 de abril a 07 de maio de 

2019.”
Leia-se: 
“…, no período de 08 a 24 de abril de 2019.”

PORTARIA Nº 105/2019-GPM
DE 22 DE JUNHO DE 2019

AUTORIZA O USO DE BEM PÚBLICO MUNICI-
PAL A TÍTULO PRECÁRIO E ONEROSO, E ADOTA 
PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, em conformidade com o 
disposto no artigo 93, § 4º, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio, e tendo em vista o teor do Procedimento 
Administrativo nº 21364/2019-25,

RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o uso, a título precário e 

oneroso, da área total de 240,00m2 da faixa areno-
sa, ao lado do Emissário Submarino, à ATP  Marke-
ting Esportivo, no dia 22 de junho de 2019, para 
realização da 2ª Corrida do Zodiaco.

Art. 2º Pela utilização da área, a autorizada pa-
gará à Prefeitura Municipal de Santos a quantia de 
R$ 262,28 (duzentos e sessenta e dois reais e vinte 
e oito centavos).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA

PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA N° 106/2019-GPM
DE 17 DE JUNHO DE 2019

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e em conformidade com o 
disposto no artigo 6 do Decreto nº 8444, de 13 de 
maio de 2019.

RESOLVE
Art. 1º. Ficam nomeados para compor o Comitê 

de Apuração do Orçamento Criança e Adolescen-
te, os seguintes membros: 

I – da Secretaria Municipal de Governo:
Titular: Robson Felix dos Santos, que será o Co-

ordenador do Comitê; 
Suplente: Maria do Carmo Sofia de Paula;
II – da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Gisele Lopes Nogueira Sodré;
Suplente: José Ricardo Cunha de Oliveira;
III – da Secretaria Municipal de Finanças:
Titular: Jeane Maria da Silva;
Suplente: José Rosatti Junior;
IV – da Secretaria Municipal Saúde:
Titular: Laércio Florêncio de Carvalho;
Suplente: Jailson Caetano de Jesus;
V – da Secretaria Municipal de Cultura:



18 de junho de 2019 Diário Oficial de Santos11

Titular: Cristina de Almeida Vida Madeira Costa;
Suplente: Yara Esteves Peres;
VI – da Secretaria Municipal de Esportes:
Titular: Carla Simone de Melo Ribela;
Suplente: Beline Assis;
VII – do Conselho Municipal da Criança e do 

Adolescente:
Titular: Filipe Augusto Rezende;
Suplente: Edmir Nascimento dos Santos;
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da 

publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO DE SANTOS

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 17/06/2019
Processo nº 21019/2018-56 – Ratifico a dispensa 

de licitação com fundamento no artigo 24, inciso 
X, da Lei nº 8.666/93, nos termos das justificativas 
apresentadas pela SMS, da manifestação da SE-
GES e do parecer da PROJUR/PGM, para os fins do 
disposto no artigo 26 do citado diploma legal.

Processo nº 8195/2018-84 – Ratifico a dispensa 
de licitação com fundamento no artigo 24, inciso 
X, da Lei nº 8.666/93, nos termos das justificativas 
apresentadas pela SEGES e do parecer da PROJUR/
PGM, para os fins do disposto no artigo 26 do cita-
do diploma legal.

Processo nº 6574/2019-01 – Ratifico a dispensa 
de licitação com fundamento no artigo 24, inciso 
X, da Lei nº 8.666/93, nos termos das justificativas 
apresentadas pela SEGES e do parecer da PROJUR/
PGM, para os fins do disposto no artigo 26 do cita-
do diploma legal.

Processo nº 13775/2019-74 – Ratifico a dispensa 
de licitação com fundamento no artigo 24, inciso 
IV, da Lei nº 8.666/93, nos termos das justificativas 
apresentadas pela SUP-M e do parecer da PRO-
JUR/PGM, para os fins do disposto no artigo 26 do 
citado diploma legal.

Processo nº 36340/2019-71 – Ratifico a inexigi-
bilidade de licitação com fundamento no “CAPUT” 
do artigo 25, da Lei nº 8.666/93, nos termos das 
justificativas apresentadas pela SETUR e do pare-
cer da PROJUR/PGM, para fins do disposto no arti-
go 26 do citado diploma legal.

ATOS DA CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO 
DE COOPERAÇÃO

TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 
12/2019.

PROCESSO Nº 24175/2019-69. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e CLARETIANO 

CENTRO UNIVERSITÁRIO.
OBJETO: Viabilizar aos estudantes matriculados 

no Claretiano Centro Universitário, dos cursos de 
Artes Visuais, Biologia, Educação Física, Geografia, 
História, Letras, Matemática e Pedagogia, a reali-
zação de estágio curricular obrigatório, não remu-
nerado.

VIGÊNCIA: 2 (dois) anos a partir da data de assi-
natura.

VALOR: Não oneroso
UNIDADE: SEDUC.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, 

a Secretária Municipal de Educação, CRISTINA 
ABREU DA ROCHA BARLETTA, e pela COOPERADA, 
LUIS CLÁUDIO DE ALMEIDA, em 14/06/2019.

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 38/2019.
PROCESSO Nº 18889/2019-19. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ACEF S/A.
OBJETO: Viabilizar aos estudantes matriculados 

na Universidade de Franca - UNIFRAN, dos cursos 
de Artes Visuais, Ciências Biológicas, Educação Fí-
sica e Pedagogia a realização de estágio curricular 
obrigatório, não remunerado.

VIGÊNCIA: 2 (dois) anos a partir da data de assi-
natura.

UNIDADE: SEDUC.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, a Se-

cretária Municipal de Educação, CRISTINA ABREU 
DE ROCHA BARLETTA, e pela COOPERADA, PRO-
FESSOR DOUTOR CARLOS FERNANDO DE ARAÚJO 
JÚNIOR, em 14/06/2019.

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 110/2019.
PROCESSO Nº 32322/2019-47. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e ASSOCIAÇÃO 

DE PAIS E MESTRES DA UME “PROFESSOR ANTO-
NIO DE OLIVEIRA PASSOS SOBRINHO”.

OBJETO: DOAÇÃO DE 01 (uma) IMPRESSORA HP 
INK TANK 116.

UNIDADE: SEDUC.
ASSINATURAS: Pelo Município de Santos, a Se-

cretária Municipal de Educação, CRISTINA ABREU 
DA ROCHA BARLETTA, e pela doadora ANGELA MA-
RIA RODRIGUES TAVARES BRAGA, em 14/06/2019.

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DERAT

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 339/2019.
PROCESSO Nº 18425/2019-40. 


